
segunda-feira, 17 de agOsTO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA NO. 102/2009 - DAL.
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20801
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 102/2009 - DAL.

        O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
 ART. 1º – DESIGNAR para exercer a função de Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 021/2007, o CAP QOPM RG 24992 
SANDRO DE SOUZA DIAS, em substituição ao MAJ QOPM 
RG 18145 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO, cujo contrato 
tem como objeto Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva das Viaturas da PMPA  Localizadas na Região 
Metropolitana de Belém, no CPR III (Castanhal), CPR IV 
(Tucuruí) e CPR VI (Paragominas),  tendo como contratada 
a Empresa C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA NO. 100/2009 - DAL
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20796
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 100/2009 - DAL.

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
ANDRADE DO CARMO, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 035/2009 de Fornecimento de Equipamentos de 
Refrigeração (condicionador de ar tipo split) para Atender 
as Diversas Unidades Administrativas e Operacionais, 
em que é contratada a Empresa CVM – AR CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA .
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA  –  CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20699

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE CONTRATO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 17/08/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 032/2009;
3. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Processo de Dispensa de 
Licitação nº 20/09 - DAL/CONTRATOS/PMPA;
4. PARTES: Polícia Militar do Pará e Sr. HERIBERTO ARINOS 
CALDERARO DE BRITO;
5. OBJETO: Locação de Imóvel no Município de Belém para 
Abrigar a Sede do 24º BPM;
6. VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 30/06/2010;
7. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009;
8. VALOR GLOBAL (R$): 32.400,00 (trinta e dois mil e 
quatrocentos reais);
9. VALOR MENSAL(R$): 2.700,00 (dois mil e setecentos reais);
10. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa 
33.90.36.15 - Outros Serviços de Terceiros/Pessoa 
Física(locação de imóveis), constante na Atividade 2606 – 
Realização de Ações de Prevenção e Repressão de Ilícitos Penais 
do Programa SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS;
11. FORO: Belém – PA;
12. ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira – 
CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13. ENDEREÇO DO LOCADOR: Av. Almirante Barroso, Alameda 
Moreira da Costa, nº 017, entre Av. Ceará e Antônio Baena, São 
Brás-PA;
Quartel em Belém, 14 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20713

Resumo de Portaria Nº 1595/DF de 08 JUL 09 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Solange da Silva Ribeiro /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Belém/PA – 
Destino: Parauapebas/PA - Objetivo: A fim de assessorar a 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente. /
Período: 25 a 27 JUN 09.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20718

PORTARIA Nº 1311/2009-GAB.SUSIPE
Belém, 14 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do 
convênio nº 025/2007, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e o 
Associação dos Moradores do Bairro Novo, cujo objeto é 
o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Soure/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20679

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A
Nº DO CONVÊNIO: 025/2007
PARTES: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará e a Associação dos Moradores do Bairro Novo.
OBJETO DO CONVÊNIO: Viabilizar a alimentação dos presos 
de justiça recolhidos na Delegacia de Polícia do Município de 
Soure/PA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 39.744,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Constitui 
objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses, visando dar continuidade ao 
fornecimento de alimentação aos presos de justiça do Município 
de Soure/PA.
VALOR DO ADITAMNENTO: R$ 63.000,00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/08/09 a 13/08/10.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-335039
FONTE DE RECURSOS: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Rosimeire Silva Trindade.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20673

TERMO DE RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 012/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARAPANIM-PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 30/07/09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20904
PORTARIA Nº 934/2009 - GAB. 
SUSIPE, 07 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições delegada através da Portaria nº 264/2009-Gab. 
SUSIPE de 20 de fevereiro de 2009.RESOLVE: CONCEDER 60 
dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) servidor(a) JARDEL COSTA 
MENDONÇA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) na(o) CENTRO DE TRIAGEM DA CIDADE NOVA, 
matrícula nº 5049318, no período de 01/09/2009 à 30/10/2009, 
referente ao triênio de 30/12/2005 à 29/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

EXTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20893

PORTARIA Nº 2401/2009-DG/CDRH, DE 14.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado 
de Administração, constante do Ofício 0221/2009-GS, de 
03.03.2009, para cedência da servidora MÁRCIA HELENA DE 
QUEIROZ NASCIMENTO, àquela Secretaria,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora MÁRCIA HELENA DE 
QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 
57193995/1, lotada na Regional de Trânsito de Castanhal, à 
Secretaria de Estado de Administração, com ônus para este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2400/2009-DG/CDRH, DE 14.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/pA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1811/2009-DG/CDRH, que 
autorizou a cedência da servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 57193995/1, 
lotada na Regional de Trânsito de Castanhal, à Secretaria de 
Estado de Administração, sem ônus para este Departamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20888

PORTARIA Nº 2355/2009-DAF/CDRH, DE 11.08.2009
SERVIDOR: Gerson Lima dos Reis (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 .
PERÍODO: 05/07/09 e de 17/07/2009 a 19/07/2009
DESTINO: Santa Barbara
OBJETIVO: a fim de realizar fiscalização de trânsito, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2356/2009-DAF/CDRH, DE 11.08.2009
SERVIDORES:
Diego do Nascimento Lima (ASSIST.ADM)
Sebastião Cláudio do Nascimento Nunes (A DISP / S ÔNUS)
José Luiz Pinto Marques Neto (ASSIST.ADM)
Antonio José Silva de Moura (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 14/08 a 28/08/2009
DESTINO: Tucuruí, São Miguel do Guamá, Dom Eliseu, Rondon 
do Pará e Xinguara
OBJETIVO: a fim de realizarem serviços da comissão 
permanente, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2357/2009-DAF/CDRH, DE 11.08.2009
SERVIDORES:
JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO (COLABORADOR 
EVENTUAL)
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ CARVALHO (COLABORADOR 
EVENTUAL)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 11/08 a 15/08/2009
DESTINO: Fortaleza-CE
OBJETIVO: a fim de participar do congresso da FENASDETRAN, 
naquela cidade.

PORTARIA Nº 2360/2009-DAF/CDRH, DE 12.08.2009
SERVIDOR: Aldeano Socorro da Rosa (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 12/08 a 14/08/2009
DESTINO: Natal-RN
OBJETIVO: a fim de participar da II Reunião Nacional de 
Coordenadores e Analistas do Sistema RENACH, naquela 
cidade.


